Дело № 1-83/2024 УИД 62RS0001-01-2024-000285-97

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Рязань 8 февраля 2024 года

Железнодорожный районный суд г.Рязани в составе:

председательствующего судьи Батманова А.В.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Железнодорожного района г.Рязани Карцева А.С.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Хайновской Е.В.,

при секретаре Жирковой Д.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, ...

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, 

установил:

ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта психотропного вещества в крупном размере.

Преступление совершено им при следующих обстоятельствах.

7 августа 2023 года около 20 часов 00 минут ФИО1, ..., посредством ... заказал у неустановленного лица на ... для личного употребления через тайник-закладку 3 грамма психотропного вещества амфетамин за 5000 рублей, которые дистанционно уплатил на указанный ему счет. Через 10 минут после этого на его телефон пришло сообщение с адресом местонахождения тайника-закладки с данным психотропным веществом. 8 августа 2023 года примерно в 15 часов 30 минут, действуя умышленно, осознавая противоправный характер совершаемых действий, ФИО1 забрал по указанному ему адресу из тайника-закладки, размещенного на ... полимерный сверток с находящимся внутри полимерным пакетиком с находящимся внутри него полимерным пакетиком с психотропным веществом – амфетамин массой 2,95 грамма и без цели сбыта хранил его при себе в левом кармане надетых на нем джинсовых шорт до 16 часов 29 минут того же дня, когда он был у него обнаружен и изъят при его личном досмотре, проведенном сотрудниками полиции возле ....

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» психотропное вещество – амфетамин отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен (Список №1).

Согласно Постановлению Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо из частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» 2,95 грамма психотропного вещества - амфетамин составляет крупный размер запрещенного к обороту в Российской Федерации наркотического средства. 

Подсудимый ФИО1 вину в преступлении полностью признал. Как следует из его показаний в судебном заседании, 7 августа 2023 года около 20 часов 00 минут он действительно заказал для личного употребления 3 грамма амфетамина посредством ..., за что дистанционно перечислил 5000 рублей на указанный ему счет. Через 10 минут после этого на его телефон пришло сообщение с адресом местонахождения тайника-закладки с амфетамином. Он находился в лесполосе в районе .... На следующий день около 15 часов 30 минут он забрал адресованный ему амфетамин из тайника-закладки по указному ему адресу и хранил его при себе в кармане шорт до момента, когда он в тот же день был у него обнаружен изъят сотрудниками полиции при проведении его личного досмотра возле .... О содеянном он сожалеет и в нем раскаивается. 

Помимо показаний самого подсудимого его вина в совершении данного преступления подтверждается и другими исследованными в судебном заседании доказательствами: 

- протоколом личного досмотра ФИО1, проведенного сотрудниками полиции 08.08.2023 года в период времени с 16 часов 29 минут по 16 часов 37 минут возле ..., в ходе которого у него в кармане отдетных на него шорт был обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом, а также имевшийся у него при себе правом телефон «IPhone» (т.1, л.д. 32-34);

- справкой об исследовании № 1138/фхи от 09.08.2023 года и заключением судебной физико-химической экспертизы № 2095/фхэ от 04.09.2023 года, согласно которым вещество, изъятое у ФИО1 при его личном досмотре, является психотропным веществом – амфетамин и на момент начала исследований имело массу 2,95 грамма. В ходе проведенных исследований было израсходовано 0,02 грамма вещества. Масса оставшегося вещества составляет 2,93 грамма (т.1, л.д.55, 89-91);

- протоколом осмотра от 20.11.2023 года приобщенного затем к уголовному делу в качестве вещественного доказательства психотропного вещества амфетамин, изъятого у ФИО1 08.08.2023 года при его личном досмотре (т.1, л.д.100-105, 106-107);

- протоколом осмотра от 23.12.2023 года, приобщенного затем к уголовному делу в качестве вещественного доказательства изъятого у ФИО1 08.08.2023 года при его личном досмотре мобильного телефона «IPhone», в памяти которого в приложении «Фото» были обнаружены фотографии тайника-закладки с адресованным ему амфетамином, со словесным описанием его местонахождения и с указанием географических координат (т.1, л.д. 109-116, 117-118);

- актом медицинского освидетельствования ФИО1 на состояние опьянения №2092 от 08.08.2023 года, согласно которому в его моче был обнаружен мефедрон (т.1, л.д. 149-151);

- оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями допрошенных на стадии предварительного следствия в качестве свидетелей оперуполномоченных ГКОН ОМВД России по Железнодорожному району г.Рязани Б.А.Е и К.С.А, согласно которым на основании полученной оперативной информации о возможной причастности ФИО1 к незаконному обороту наркотических средств с 15 часов 30 минут 08.08.2023 года они проводили ОРМ «Наблюдение» за участком местности, прилегающим к дому ..., где предполагалось его возможное появление. В 16 часов 04 минут на данном участке появился ФИО1, который вел себя настороженно, постоянно оглядывался по сторонам. Было принято решение о его остановке и досмотре. Они подошли к нему, представились, сообщили об имеющемся подозрении и необходимости проведения его досмотра. Досмотр был проведен с участием приглашенных для этого представителей общественности возле дома №.... Перед личным досмотром на вопрос, имеются ли у него при себе запрещенные в обороте предметы и вещества, ФИО1 сообщил, что у него при себе имеется наркотическое средство амфетамин, о чем сделал собственноручную запись в протоколе, и указал его местонахождение - в кармане одетых на него шорт. Находившийся там полиэтиленовый пакетик с веществом, а также имевшийся у него при себе мобильный телефон «IPhone» были упакованы и изъяты (т.1, л.д. 69-72, 73-76);

- протоколом проверки показаний обвиняемого ФИО1 на месте от 27.12.2023 года, в ходе которой он добровольно указал местонахождение тайника-закладки, из которого 08.08.2023 года он забрал изъятое у него при личном досмотре психотропное вещество: ...

... Вместе с тем, в принудительных мерах медицинского характера он не нуждается, больным наркоманией не является, в лечении и медицинской и (или) социальной реабилитации по поводу наркомании также не нуждается (т.1, л.д.79-81). В ходе судебного разбирательства поведение ФИО1 было вполне адекватным, суд признает его вменяемым по отношению к инкриминируемому ему деянию.

Оценивая совокупность исследованных в судебном заседании доказательств, суд находит вину ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступления при вышеизложенных обстоятельствах полностью доказанной.

Давая юридическую оценку действиям подсудимого, суд квалифицирует их по ч.2 ст.228 УК РФ, поскольку он умышленно совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта психотропного вещества в крупном размере. 

Оснований для прекращения уголовного дела и (или) освобождения ФИО1 от уголовной ответственности и наказания не имеется, в связи с чем при имеющихся обстоятельствах в его отношении должен быть вынесен обвинительный приговор. 

При назначении наказания суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства дела, данные о личности подсудимого, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи. 

ФИО1 совершил преступление против здоровья населения, сопряженное с незаконным оборотом психотропных веществ, которое действующим уголовным законом отнесено к категории тяжких. 

На учетах психоневрологического и наркологического диспансеров он не состоит. ...

При этом по месту жительства нареканий к своему поведению он не имеет, с 09.01.2024 г. работает монтажником в ..., где характеризуется с положительной стороны.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признает: 

- активное способствование раскрытию и расследованию преступления (дача подробных объяснений, а затем и показаний об обстоятельствах совершения преступления, воспроизведение их непосредственно на месте его совершения) – на основании п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ.

- признание им вины, раскаяние в содеянном, наличие у него ..., его трудоустройство в ... и положительную характеристику с места работа – на основании ч.2 ст.61 УК РФ. 

...

Поскольку обстоятельств, отягчающих наказание, не имеется, и есть смягчающее наказание обстоятельство, предусмотренное п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, суд назначает наказание подсудимому также и с учетом положений ч.1 ст. 62 УК РФ, согласно которым срок или размер назначаемого наказания не может превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

Более мягкого наказания, чем лишение свободы на срок от 3 лет действующим уголовным законом за совершенное преступление не предусмотрено. 

Оснований для применения при назначении наказания положений ст.64 УК РФ не имеется, так как исключительные обстоятельства, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности совершенного преступления, отсутствуют. 

Вместе с тем, исходя из совокупности имеющихся обстоятельств, вопрос и виде и размере наказания, суд приходит к выводу, что восстановление социальной справедливости, исправление осужденного и предупреждение совершения новых преступлений в данном конкретном случае могут быть достигнуты при назначении подсудимому наказания без реального лишения свободы с применением условий ст. 73 УК РФ и с возложением обязанностей, способствующих его исправлению.

Назначение подсудимому дополнительных видов наказания в виде ограничения свободы и (или) штрафа суд находит излишним. 

В соответствии с положениями ч.3 ст.81 УПК РФ приобщенные к уголовному делу в качестве вещественных доказательств психотропное вещество и упаковку от него следует оставить на хранение до принятия итогового решения по выделенному уголовному делу, а ватные тампоны со смывами с рук подлежат уничтожению. Сотовый телефон ФИО1, который он использовал в качестве средства для приобретения наркотического средства, и который имеет повреждения в виде многочисленных сколов и трещин, также подлежит уничтожению как средство совершения преступления, конфискация его нецелесообразна.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года. 

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 2 (два) года. 

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ возложить на ФИО1 исполнение следующих обязанностей: не менять места жительства без уведомления специализированного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, один раз в месяц являться в данный орган на регистрацию.

Избиравшуюся ФИО1 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменений, после чего она отменяется.

Вещественные доказательства: 

- находящееся на хранении в УНК УМВД России по Рязанской области, изъятое у ФИО1 психотропное вещество - амфетамин, массой 2,93 грамма и его упаковку (акт №366/1441А от 20.11.2023 года), - хранить до принятия итогового решения по выделенному уголовному делу;

- мобильный телефон «iPhone», изъятый у ФИО1 при его личном досмотре 08.08.2023 года, - уничтожить как средство совершения преступления; 

- ватные тампоны со смывами с рук ФИО1 и сотрудника полиции - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Рязанского областного суда в течение 15 суток со дня провозглашения через Железнодорожный районный суд г.Рязани. В случае апелляционного обжалования приговора осужденный вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также пользоваться в суде апелляционной инстанции помощью защитника, в том числе и назначенного для этого судом по его ходатайству. 

Также приговор может быть обжалован в кассационном порядке во Второй кассационный суд общей юрисдикции (г. Москва) в течение 6 месяцев со дня вступления его в законную силу.

Если приговор был предметом рассмотрения суда апелляционной инстанции, кассационная жалоба подается через Железнодорожный районный суд г.Рязани. Если приговор не был предметом рассмотрения суда апелляционной инстанции, кассационная жалоба подается непосредственно в суд кассационной инстанции. 

В случае пропуска срока кассационного обжалования и (или) отказа в его восстановлении кассационная жалоба подается непосредственно в суд кассационной инстанции. 

Осужденный вправе участвовать в судебном заседании суда кассационной инстанции непосредственно либо путем использования систем видеоконференц-связи при условии заявления им ходатайства об этом в его кассационной жалобе. При рассмотрении уголовного дела в суде кассационной инстанции осужденный также вправе пользоваться помощью защитника, в том числе и назначенного для этого судом по его ходатайству. 

Судья А.В. Батманов